Verificou-se que os valores praticados são compatíveis com os preços de mercado 
regional, considerando: 

• Tipo de exame; 
• Complexidade; 
• Custos operacionais; 
• Distância geográfica; 
• Estrutura técnica exigida. 

7. Estimativa do Valor da Contratação 

O valor total estimado para a contratação é de R$ 63.700,00 (sessenta e três mil e 
setecentos reais), conforme pesquisa de preços realizada. 

O valor encontra-se abaixo do limite estabelecido no art. 75, inciso II, da Lei nº 
14.133/2021, o que permite a contratação por dispensa de licitação, por se tratar de 
serviço comum. 

8. Análise da Forma de Contratação